Página 01 de 02

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, 1

atendendo à convocação da Diretora da Universidade Estadual do Paraná – 2

UNESPAR Campus de Paranavaí, no Miniauditório da UNESPAR, situada na Avenida 3

Gabriel Esperidião, S/n, Paranavaí – PR, conforme lista de presença anexa, a fim de 4

tratar e deliberar a pauta prevista na Convocação n.º 006/2022 – DG. A Chefe de 5

Gabinete de Paranavaí recebeu a justificativas de ausência da conselheira: Lucimary 6

Afonso dos Santos. Tendo sido registrada a frequência dos/as conselheiros/as, e 7

havendo quórum, a Diretora Geral da UNESPAR Campus de Paranavaí, Professora 8

Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença de todos e todas do 9

Conselho de Campus e a presença dos convidados, os Chefes de Divisão e de Seção 10

e suas equipes do Campus de Paranavaí, e deu início à sessão na seguinte ordem 11

do dia: I. Expediente: 1. Aprovação da ATA da 5ª Sessão (3ª Ordinária) do Conselho 12

de Campus; 2. Comunicados. II. Ordem do Dia: 3. Planejamento de cada setor até o 13

dia 21 de dezembro de 2022; 4. Atividades fevereiro/2023; 5. Início das aulas 14

março/2023; 6. Plano Anual de Atividades 2023; 7. Calendário Acadêmico; 8. Outros 15

Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: a Diretora Geral sugeriu 16

alteração da discussão da pauta da ordem do dia, ficando a ordem do item da 17

seguinte maneira: 6, 3, 4, 5, 7 e 8. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por 18

unanimidade. I. Expediente: 1. Aprovação da ata da 5ª Sessão (3ª Ordinária) do 19

Conselho de Campus de 2022. EM REGIME DE DISCUSSÃO A ATA: sem 20

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. 2. 21

ATA N.o 006/2022

6ª SESSÃO (4ª ORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

CAMPUS DE PARANAVAÍ

Correspondência Interna 550/2022. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 21/12/2022 10:11, Neide de Almeida Lanca
Galvao Favaro (XXX.102.342-XX) em 21/12/2022 10:58 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 21/12/2022 11:16 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 21/12/2022 11:28, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 21/12/2022 11:32 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Lucineia Maria Lazaretti (XXX.700.549-XX) em 21/12/2022 12:51 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Pedro Henrique Alves de Paulo
(XXX.352.238-XX) em 21/12/2022 21:03 Local: CIDADAO, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 23/12/2022 15:10 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET, Marcia Regina
Royer (XXX.100.899-XX) em 03/01/2023 14:11 Local: UNESPAR/PVAI/COL/MEST/ENS, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 09/01/2023 09:43 Local:
UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva (XXX.468.049-XX) em 09/01/2023 17:06 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Rafael Benjamim Cargnin Filho
(XXX.953.089-XX) em 10/01/2023 09:47 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-XX) em 11/01/2023 13:44, Elias de Souza Junior
(XXX.743.729-XX) em 11/01/2023 16:15 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em 19/01/2023 08:26 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC. Assinatura Simples realizada por: Lucilio da Silva (XXX.246.809-XX) em 21/12/2022 11:54 Local: UNESPAR/PVAI/COL/DIR, Marluz Aparecida
Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 21/12/2022 14:06 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Edilaine Valeria Destefani Cunha (XXX.766.539-XX) em 10/01/2023
20:55 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Maria Teresa Martins Favero (XXX.190.179-XX) em 15/01/2023 22:24 Local: UNESPAR/PVAI/CCSF, Franciele Mara Lucca Zanardo
Bohm (XXX.441.989-XX) em 17/01/2023 18:05 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 30/01/2023 13:12 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-XX) em 08/02/2023 15:10 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET. Inserido ao documento 451.451 por: Maria
Antonia Ramos Costa em: 21/12/2022 10:07. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1a20f90dae5fae7150bf1fe4cc6b3534.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Página 02 de 02

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Comunicados: I. Comunicado e orientações pela Chefe da Coordenação de 22

Processos Seletivos Professora Eliane Josefa Barbosa Reis referente as provas 23

didáticas do concurso público edital n.º 032/2022 – CPPS para o ingresso na carreira 24

do magistério público do Ensino Superior do Estado do Paraná como professor da 25

UNESPAR que ocorrerá nos dias 22, 23, 24, 28, 29 e 30 de novembro de 2022. II. 26

Ordem do Dia: 3. Plano Anual de Atividades 2023 – Orientação e informes sobre 27

o PAA 2023 e os devidos trâmites de encaminhamento; 4. Planejamento de cada 28

setor até o dia 21 de dezembro de 2022; 5. Atividades fevereiro/2023 – informes 29

referentes as atividades dos colegiados deve retornar e os colegiados devem ser 30

organizara e planejar durante esse período; 6.  Início das aulas março/2023; 7. 31

Calendário Acadêmico – apresentação do retorno das aulas; 8. Outros Assuntos: 32

I. Férias docentes e ascensão de nível; II. Inauguração do Núcleo de Práticas 33

Jurídicas – NPJ e AGITEC a ser realizada no dia 22 de novembro de 2022; III. Projetos 34

de incêndio e acessibilidade e reforma do Centro de Atividades Corporais – CAC; IV. 35

Compra de equipamentos dos laboratórios; V. Informes sobre a Colação de Grau. 36

Nada mais havendo a ser tratado, a Diretora Geral, a Professora Doutora Maria 37

Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença de todos e todas e encerrou a sessão 38

às doze horas e vinte e um minutos, e eu, Ingrid da Silva Santos, Chefe de Gabinete 39

do Campus de Paranavaí, lavrei a presente ata que, que seguirá para aprovação 40

deste Conselho, e após, será assinada por mim, pela Diretora Geral e demais 41

conselheiros presentes. 42

Correspondência Interna 550/2022. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 21/12/2022 10:11, Neide de Almeida Lanca
Galvao Favaro (XXX.102.342-XX) em 21/12/2022 10:58 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 21/12/2022 11:16 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 21/12/2022 11:28, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 21/12/2022 11:32 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Lucineia Maria Lazaretti (XXX.700.549-XX) em 21/12/2022 12:51 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Pedro Henrique Alves de Paulo
(XXX.352.238-XX) em 21/12/2022 21:03 Local: CIDADAO, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 23/12/2022 15:10 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET, Marcia Regina
Royer (XXX.100.899-XX) em 03/01/2023 14:11 Local: UNESPAR/PVAI/COL/MEST/ENS, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 09/01/2023 09:43 Local:
UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva (XXX.468.049-XX) em 09/01/2023 17:06 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Rafael Benjamim Cargnin Filho
(XXX.953.089-XX) em 10/01/2023 09:47 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-XX) em 11/01/2023 13:44, Elias de Souza Junior
(XXX.743.729-XX) em 11/01/2023 16:15 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em 19/01/2023 08:26 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC. Assinatura Simples realizada por: Lucilio da Silva (XXX.246.809-XX) em 21/12/2022 11:54 Local: UNESPAR/PVAI/COL/DIR, Marluz Aparecida
Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 21/12/2022 14:06 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Edilaine Valeria Destefani Cunha (XXX.766.539-XX) em 10/01/2023
20:55 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Maria Teresa Martins Favero (XXX.190.179-XX) em 15/01/2023 22:24 Local: UNESPAR/PVAI/CCSF, Franciele Mara Lucca Zanardo
Bohm (XXX.441.989-XX) em 17/01/2023 18:05 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 30/01/2023 13:12 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-XX) em 08/02/2023 15:10 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET. Inserido ao documento 451.451 por: Maria
Antonia Ramos Costa em: 21/12/2022 10:07. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1a20f90dae5fae7150bf1fe4cc6b3534.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br